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Spm. nr. S 3517 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (3/6 03) 
af: 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
»Kan ministeren oplyse, hvor stor en andel af de 
pensionister, som benytter sig af muligheden for 
at indefryse ejendomsskatter, der har årsindtæg- 
ter på over henholdsvis 150.000 kr., 200.000 kr. 
og 300.000 kr., herunder oplyse, hvor meget dis- 
se grupper i gennemsnit sammenlagt betaler i 
grundskyld, kommunale afgifter og ejendoms- 
værdiskat pr. år?« 

Begrundelse 

KL (Kommunernes Landsforening) hævder, at 
I muligheden for at indefryse ejendomsskatter i 

høj grad benyttes af velhavende ældre med bl.a. 
store årsindkomster, jf. bl.a. Berlingske Tidende 
d. 17. maj 2003. 

Der ønskes derfor en række specifikke oplys- 
ninger over de pensionisters indkomstforhold, 
som benytter sig af muligheden for at indefryse 
ejendomsskatter, samt hvad disse grupper beta- 
ler i grundskyld, kommunale afgifter og ejen- 
domsværdiskat pr. år. 

Svar (25/6 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
De lån til betaling af ejendomsskatter, som kom- 
munerne yder i henhold til lov om lån til beta- 
ling af ejendomsskatter, registreres ikke særskilt 
i det kommunale budget- og regnskabssystem. 

Der foreligger dog på grundlag af indberet- 
ninger fra kommunerne en opgørelse over den 
samlede størrelse af de lån, der er ydet af kom- 
munerne til betaling af kommunale ejendoms- 
skatter ultimo 2001. 

Beløbet ultimo 2001 er ca. 2.170 mio. kr. 
Dette samlede lånebeløb er imidlertid ikke 

opdelt på antal låntagere, og Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet er således ikke i besiddelse 
af data, der kan give grundlag for at komme 
med et skøn over de specifikke forhold, der er 
nævnt i spørgsmålet (fordeling af låntagerne ef- 
ter årsindtægt og de beløb, disse grupper i gen- 
nemsnit sammenlagt betaler i grundskyld, kom- 
munale afgifter og ejendomsværdiskat). - 

Det bemærkes, at indefrysningsordningen i 
henhold til lov om lån til betaling af ejendoms- 
skatter ikke omfatter ejendomsværdiskatten. ' 

Spm. nr. S 3518 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (3/6 03) 
af: -i . 홢 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
»Kan ministeren bekræfte, at kommunerne kan 
refinansiere deres udestående i form af indefros- 
ne ejendomsskatter i Kommune Kredit til en 
rente på 2,7 pet., og at kommunernes samlede 
udgifter til refinansiering af de indefrosne ejen- 
domèskatter sandsynligvis er i størrelsesorden 
af 24 i mio. kr. om året, mens amterne har udgif- 
ter for ca. 8, mio. kr. -  snarere end det, der har 
været nævnt i pressen, at indefrysningsordnin- 
gen koster kommunerne ca. 50 mio. kr.?« 

Begrundelse 

Det har været fremført i debatten, at kommuner- 
ne taber ca. 50 mio. kr. om året på grund af ren- 
temarginalen mellem de indefrosne ejendoms- 
skatter og renten af de midler, som kommuner- 
ne refinansierer udeståendet med, jf. bl.a. Ber- 
lingske Tidende den 17. maj 2003. 

Svar (25/6 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Spørgsmålet om likviditetsvirkningen for kom- 
munerne som følge af den såkaldte indefrysning 
af kommunale ejendomsskatter indgik i for- 
handlingerne om den kommunale økonomi i 
forsommeren 2001. 

Det har ført til, at der i Indenrigs- og Sund- 
hedsministeriets bekendtgørelse om kommu- 
nernes låntagning er blevet indsat en bestem- 
melse om såkaldt automatisk låneadgang på 
dette område fra og med 2002. 

Det vil sige, at kommunerne uden at skulle 
søge om tilladelse kan optage lån svarende til de 
udgifter, de har til ydelse af lån til betaling af 
ejendomsskatter. Eller en form for refinansiering 
om man vil. 


